B

28. *Ille me clarificabit* ⁶⁰, hoc est: nec quia gloriam tribui Paraclito, ideo majorem me illum declaravi; neque rursus quia dixi: *Ille me clarificabit*, me ipsum ei honore antefero. *Me clarificabit*, hoc est: quantum illius altitudinem intelligis, meam per illum glorificationem potes contemplari. Nam sicut ego quæ audivi a Patre vos docui, ita et ille accipiet de meo et illustrabit vos. *Equaliter perennis nostrorum donorum emanat fons*; *æqualiter sempiterna e Patre processio*, *æqualiter consubstantialitas et naturæ identitas*; *omnia honoris et gradus æqualitatem indicant*; unde quaque majoris et minoris ratio eliminatur.

C 29. Deinde, cum dixisset, quod accipiet, clare etiam prædicat causam cur accipiet; neque enim ut procedeat ait, neque ut subsistat (attende, quæso. Dominicis vocibus): sed cur accipiet, cur? *Ut quæ ventura sunt annuntiet vobis*. Id enim cum prius asseruisset obsignal rursus inquiens: *De meo accipiet*, et *annuntiabit vobis*. Clarius vero explicans quid sibi velit his verbis: *De meo accipiet*, confessim addit: *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt*. Quare Spiritus mea accipiens et de meo Patre accipit. Nec vero eo usque tantum sententiæ ejusdem explicationem profert, sed adhuc exactius

⁵⁹ I Cor. II, 10. ⁶⁰ Joan. XVI, 14.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(34) Apud Maium loco mox citando: εἰπη.

B

(35) Mon. δεδοξασμένης sine ὑπέρ.

(36) Verba, διὰ τοῦτο μετ' ὅλη. — δοξάζεσθαι cum inscriptione: Φωτίου πατριάρχου ἐκ τοῦ λόγου περὶ τῆς τοῦ ἄγιου πνεύματος μυσταγωγίας ειταντο in concilio Constantinopolitano anno 1156 in causa Soterichi celebrato inter alia Patrum et ecclesiasticorum scriptorum testimonia. (Mai Spicileg. Rom. X, p. 38, 39).

(37) Δοξάζει deest in Monac.

(38) Mon. τὸν πατέρα ἐρευνᾷ, μᾶλλον δὲ, κ. τ. λ.

(39) Mon. καὶ δοσον.

(40) Monac. τὴν ἐκεῖθεν τῆς θεογν. αὐγ.

(41) Col. δόξα, οὐ μόνον; deest καὶ.

(42) Καὶ ἔστιν αὐτῶν — παρ' ἔστιν. Hæc in eadem synodo Byzantina, de qua diximus, eodem modo allegantur. (Apud Maium I. c., p. 39, 40).

(43) Monac. ἔφη.

(44) Mon. φωταγωγῆσαι.

(45) ἀένν. deest in Mon.

(46) Mon. βρύη.

(47) Col. χαρ. ἡμῶν ἀέν. βρύει π.

(48) Mon. ἐπίσης ἐξ ἀιδ. πρόοδος ἡ ἐκ τοῦ π.

(49) Mon. ὥσπερ.

(50) Hugo Etherianus I. II, c. 18, p. 1233: « Cum dixisset: Quoniam accipiet, manifeste declarat, et ad quid accipiat: non enim ut procedat aut subsistat (attende Dominicæ voces, o homo); sed quare accipiet? Ut quæ ventura sunt annuntiet vobis. »

(51) C. Vatic. f. 200 a, semel pro ἐξ ponit διὰ Sic Col.

(52) Καὶ deest in Monac. et in Col.

(53) Mon. ὁ μέχρι.

illam revelans et confirmans ait: *Propterea dixi A quia de meo accipiet*, quoniam in Patre quidem sunt mea, Spiritus autem ex Patre accipit; quæ enim sunt Patris mea sunt; ut ita propemodum clamare videatur: Quando dico de meo, ad meum Patrem, non vero ad alium vestras cogitationes vertere et convertere debetis. Nullum enim prætextum reliqui vobis, quem non resciderim, ne ad aliud quidpiam imaginationibus abripiamini, præsertim cum jam ante asseruerim vobis, quod *omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.*

30. Quid lucidius his purissimis eloquiis? Quid clarius ad ostendendum verba illa *De meo accipiet* ad Patris personam nos transmittere et ad eam esse revocanda, atque Spiritum a Patre, tanquam a causa donorum operationem accipientem prædicari? Donorum, inquam, illorum, quibus discipulos corroborabit, ut futurorum cognitionem constanti firmoque ferant animo, rerumque arcanarum atque reconditarum citra ullam difficultatem constituantur spectatores ac speculatores, imo et supernaturalium prodigiorum patratores et opifices. An non ergo undequaque tibi quilibet impie sentiendi prætextus resectus est? Adhucne audebis calumnias atque mendacia adversus veritatem comminisci aut dolos adversus salutem tuam consuere?

31. Ego sane ne deinceps quidem tui curam abjiciam, ut si insanabilis sis, arguam et corripiam teque humi jacentem adhuc persecutiam, si autem sanari potes, medicinam tibi propinem ex ipso veritatis poculo et lenitivam doloris et morbi purgativam. Si enim (o quoniam te quis nomine compellit?) Spiritus e Patre processio est perfecta, perfecta autem quoniam Deus perfectus ex Deo perfecto, quidnam ista e Filio processio contulerit? Si enim quid contulit, illud quoque ostendere oportebit quod contulit; quod si præter divinam Spiritus hypostasin nil aliud potest aut mente concipi

A αὐτὴν διάνοιαν ἀναπτύσσων προάγει, ἀλλ' ἔτι τελεότερον αὐτὴν (54) ἀνακαλύπτων καὶ βεβαιούμενος λέγει· Διὰ τοῦτο εἶπον, διὸ ἐκ τοῦ ἑμοῦ λαμβάνει· διότι ἐν τῷ Πατρὶ μὲν (55) ἔστι τὰ ἡμάτη τὸ δὲ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς λαμβάνει καὶ γὰρ τὰ τοῦ Πατρὸς ἡμάτη ἔστιν· ὅπερ μόνον οὐχὶ βοᾷ (56). "Οταν λέγω τοῦ ἑμοῦ (57), πρὸς τὸν ἡμὸν Πατέρα χρὴ τοὺς λαοῖς μοδὸς [34] ὅμον ἀναφέρειν καὶ μὴ πρὸς ἕτερον ἐπιστρέψασθαι (58). Οὐδὲ γὰρ (59) οὐδεμίαν πρόφασιν ὅμον ὑπελειπόμην, ἃν οὐ περιεῖλον, πρὸς ἕτερόν τι ταῖς φαντασίαις ὑποτύρεσθαι, μάλιστα διότι καὶ προδιειλέχθην (60) ὅμοι, δτοι πάντα δσα (61) ἔχει ὁ Πατήρ, ἡμάτη ἔστιν.

λ'. Τί τῶν ἀχράντων τούτων λογίων λαμπρότερον; τί δὲ παρατῆσαι σαφέστερον; διὸ τὸ (62), Ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται (63), πρὸς τὸ Πατρικὸν παραπέμπει πρόσωπον καὶ ὡς τὴν τῶν χαρισμάτων ἐνέργειαν ὡς αἰτίου παρὰ τοῦ Πατρὸς ἴερολογεῖται τὸ Πνεῦμα λαμβάνειν, τῶν χαρισμάτων ἐκείνων, οἵτις ἐντιχύσει τοὺς μαθητὰς τῶν ἐργομένων μὲν τὴν ἐπίγνωσιν σὺν εὐσταθεῖ καὶ ἀπεριτρέπτῳ (64) φρονήματι φέρειν, καθίστασθαι δὲ καὶ τῶν ἀθεάτων μηδεμίᾳς παρακληθεύσης δυσχερείας θεατὰς καὶ δὴ καὶ τῶν ὑπὲρ λόγον ἔργων (65) δημιουργούς. "Ἄρ' οὐ (66) πανταχόθεν τοι πᾶσα πρόφασις ἀσεβείας περικέκοπται; "Άρ' ἔτι τολμήσεις συκοφαντίας καὶ ψεύδη (67) κατὰ τῆς ἀληθείας ἐπινοεῖν ἢ κατὰ τῆς ἐσυτοῦ μηχανορράφειν σωτηρίας (68);